mil trois cens chiunguente et trois

Nota que cette prorogation de traité entre les Abbé et couvent de St bertin dune part, et les
maieurs et eschevins dautre part fut encore suivie selon les dates et années ci en marge mais
que je ne copie pas ci de suite au long parce qu’elles congue a peu prés dans les mémes termes

que celle de pages 489 et 490

1353 22° jour en décembre
1354 Jour de la St Marc

1354 27° jour de septembre
1355 vendredi devant Pentecote
1355 21 avril

1355 le 27 septembre

1356 le 6 avril

1356 le 28 octobre
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ACTE 1949

1385, 9 janvier. Le roi Charles VI autorise les maieurs et échevins de Saint-Omer a
s’accorder, pardevant le Parlement de Paris, avec les religieux de Saint-Bertin, touchant
les litiges qu’ils avaient les uns contre les autres, depuis de longues années.

Tome V, n°181, page 382.

Karolus dei gracia francorum rex. Universis presentes litteras inspectoris salutem,
notum facimus quod nostro parlamenti curie et auctoritate aliarum litterarum bostrarum
quodum tenor talisent. Charles par la grace de Dieu roi de France... A no amer et feaulz
conseillers les gens tenant notre parlement. Salut et dilection. Auz amer les maieurs et
eschevins et communaulté de la ville de St Omer nous est exposer que comme piecha les
religieux abbé et couvent de St Bertin en la ville de St Omer eussent empétré contre eulx
certaines lettres royaulx donnans a entendre quil sont seigneur de la ville et territoire d’ Arques
et y ont toute justice et sont en saisine de tenir les habitants es dis lieux en franchise deavoir et
faiste tous mestiers ouvrages et outils de draperie et d’autre mestiers quelconques et deu avoir
la visitation et cognissance sans ce que les diz exposans les y puissent empeschier et que non
obstant ces choses les diz exposans et leurs commis et officiers avecques grant quantité de
peuple de le dicte ville sinorent autrefois en les dicte ville et territoires darques a banniere de
ville et de mestiers et a avines deffendues et la par violence nors de leur banlieue et justice
rompirent et despiecent tous les mestiers, lices, polies et autre outils convenables a faire et la
bouver draps tant ceulz des diz religieus comme de leur hostes et subgier et aucuns draps
apparaulx et filer quil trouverent, despiesment et gastevent et firent aulcuns autre exces, si
comme il maintiennent par vertu desquelles lettres et dure in formation que lon dit avoir este
faite sur le contenu en ycelles, les diz exposans et plusieurs singuliers habitants de la dicte
ville furent adjournez en nostre parlement a comparoir personnelment et les aucuns
simplement pour repondre sur ces choses a nostre procureur et aux diz religieux et aussi a
leurs hostes et subger qui en voudroient faire partie sans ce que depuis ait esté procédé en le
besoingne et furent des lois par vous receuz par procureur tous ceulz qui avoient est
personnelement adjournez aient pluseurs excusations et deffenses.